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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Design jako nástroj konkurenceschopnosti ve spo-
lečnosti Profil nábytek pojednává o využití designu ke zvyšování přidané hodnoty vý-
robků a zlepšování pozice nábytkářské firmy na trhu. Práce obsahuje rozsáhle vyme-
zení pojmu designu v rámci historického kontextu a ekonomického přínosu pro pod-
niky. Dále objasňuje obor design management, díky kterému lze dosáhnout správného
řízení v organizaci a docílit tak úspěšné implementace designu do obchodních a pro-
dukčních činností. V praktické části dochází k porovnání dvou nábytkářských firem a
představuje jejich strategii spolupráce s designéry a celkový vývojový proces pro-
duktů. Následuje vymezení problematiky zacházení designu ve vybrané společnosti a
na základě poznatků z celé práce je vytvořena strategie pro zapojování designéru do
výroby a několik doporučení pro implementaci designu do firemních činností společ-
nosti Profil nábytek.
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Abstract

Bachelor thesis “Design as an instrument of competitiveness” in Profil Furniture
company talks about use of design for increasing value added from the product and
making better position for furniture companies on the marketplace. The thesis in-
cludes definition of the term “design” in historical context and economic benefits for
firms. Then it clarifies the branch design management, which is responsible for achiev-
ing the right leadership in the organization and attaining a successful implementation
of design in the trade and production. Practical part of this bachelor thesis consists of
the comparison of two furniture companies and introducing their cooperation strategy
with designers and total product development. After that comes to defining design
treatment issue in a selected company and a few recommendations for design imple-
mentation in the business activities for company Profil Furniture. Last but not least, the
strategy for engaging designers in a production, based on the knowledge of the whole
thesis, is made.
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Úvod
V posledních letech se už i v tuzemských podnicích častěji skloňuje slovo de-

sign. Firmy pochopily, že odlišit se od konkurence a být vždy o krok napřed vyžaduje
kromě kvalitního zpracování a špičkových služeb ještě něco navíc. Ti, kteří nezaspali a
dlouhodobě spolupracují s designéry, poznali, že ačkoliv se může jednat o poměrně
komplikovaný proces, přináší tato spolupráce své ovoce.

S designem se setkáváme téměř každý den, stalo se z něj oblíbené téma kon-
verzací a vyhledávané zpestření našeho okolí. Avšak design by měl být použit přede-
vším ve firemní praxi, kde se tak může využívat všech výhod s ním spojených. Jedná se
především o rychlé reakce a neustále přizpůsobování se změnám, ale zároveň návrat
k tradicím a stálým hodnotám. Design tak může dopomoct k vybudování konkurence-
schopnosti na trhu, s čím firma získává možnost více prodávat, být vidět, inovovat, od-
lišit se a získávat větší přidanou hodnotu.

Design není pouze o vzhledu. Dobrý a kvalitní design by měl klást důraz na celý
proces a propojit tak co nejefektivněji estetickou stránku navrhovaného produktu či
služby s funkčností na základě technologických a ekonomických možností. Jedná se o
určitou investici pro společnost, díky které firma dokáže vybudovat strategii, a stát se
silným hráčem na trhu.

Díky designu lze dosáhnout vzbuzení emocí u zákazníků, vytvořit jedinečnou
identitu firmy a možnost odlišit se od konkurence. Designem zároveň dochází k ovliv-
ňování sociálních a kulturních aspektů našich životů, jelikož přeměňuje současné pro-
středí, ve kterém žijeme, pracujeme nebo trávíme volný čas. Právě pro jeho aktuálnost
jsem si design zvolil jako téma mojí bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je formulovat využití designu jako nástroje k zvy-
šování přidané hodnoty výrobků a ke zlepšování pozice nábytkářské firmy na trhu. Te-
oretická část se věnuje vymezení pojmu designu, jeho ekonomického přínosu a zvyšo-
vání konkurenceschopnosti společnosti. Zároveň je důležité si přiblížit obor design
management, který slouží jako pomyslný most mezi designem a byznysem. Součástí
teoretické části je rozsáhla rešerše designu v českém prostředí, která slouží jako důle-
žitý zdroj informací pro orientaci v tomto odvětví.

Praktickou část tvoří analýza prostředí nábytkářských firem a jejich využití de-
signu při obchodních a produkčních činnostech. Na základě poznatků z teoretické části
a analyzovaných společností je vytvořeno několik doporučení pro implementování de-
signu ve společnosti Profil nábytek. Zároveň je vytvořena strategie pro zapojování de-
signérů do výroby ke zlepšení konkurenceschopnosti v kontextu kreativních průmyslů.
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1 Design
V této práci se nahlíží na design jako přidanou hodnotu firemních procesů a

produktů. Nežli začneme využívat všech výhod spojených s designem a popíšeme si
jeho ekonomický přínos v podniku, je nutné se pozastavit nad významem tohoto
pojmu. Design je velmi široký pojem, jehož součástí je řada aktivit, činností a způsobů
uvažování.

1.1 Vymezení pojmu design

Dobrý design musí vyjadřovat individualitu daného produktu vhodným způso-
bem. To znamená, že každý uživatel dokáže v okamžiku porozumět funkci produktu a
jeho uplatnění. Design nesmí být zaměřený pouze na samotný produkt, měly by se
brát v potaz také záležitosti spojené s ekologií, recyklací, odolností a ergonomií
(Burdek, 2015).

,,Nyní se dá otázka ,,Co je design?‘‘ zodpovědět téměř stejně obtížně jako ,,Co je
umění?‘‘. Protože je design ovlivněn v teorii i praxi nejrůznějšími faktory, není také
možné stanovit jeho jednotnou definici.‘‘ I přesto se nechá design charakterizovat jako
proces navrhování a plánování produktu. Během tohoto procesu se musí dbát na tři
základní funkce jednoho předmětu. Jako první je důležité brát v potaz praktickou a
technickou funkci. Dále musí být nahlíženo na estetickou funkci a na závěr se snažit
dosáhnout emocionální nadhodnoty produktu, která bude vyvolána u zákazníka. S de-
signem se v dnešních dnech nespojují pouze hmatatelné věci, ale i počítačové hry,
programové plány v médiích, organizační služby nebo image firem (Hauffe, 2004).

U designu, a to především u toho spojeného s nábytkem, se můžeme setkat
s rozdělením do dvou odlišných cest prací designérů. Zatímco někteří designéři berou
design jako výzkum s nejasnou perspektivou, jiní pak sází na návrhy produktů urče-
ných pro sériovou výrobu. Občas se setkáváme i s takzvanou dvojakostí, kde designéři
tyto dvě cesty kombinují. Tento přístup k designu najedeme i u českého předního de-
signéra Jiřího Pelcla. Ludvika Kanická dále dodává, že design je všudypřítomný, setká-
váme se s ním u architektury, informačních systémů, produktových obalů, tvoření we-
bových stránek nebo vizuálního stylu firem. Dá se říci, že design nás doprovází od pr-
votní koncepce až po realizaci (Kanická, 2007).

Vladimír Hubka, český autor působící ve Spojených státech amerických, říká, že
slovo design znamená proces. Proces, který obsahuje neustále zkoumání alternativ-
ních způsobů provedení a následné rozhodování o nejvhodnější z nich. Dále pak při
celém procesu designu probíhají průběžně různá hodnocení, revize a opravy (Hubka,
1996).
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1.2 Historický kontext

1.2.1 Design v Československu

Tato kapitola pojednává o tom, jak to fungovalo, nebo spíše nefungovalo v prů-
myslovém designu za minulého režimu. Podle slov Jana Michla, byl socialistický režim
svým myšlením a povahou v podstatě předprůmyslový, tudíž nebyl schopen budovat
průmyslové institucionální rámce. V oblasti designu se užitému umění na domácím a
zahraničním trhu dařilo dosahovat větších úspěchů jak průmyslovému designu (Michl,
1998).

Průmyslovému designu nevyhovoval cechovní charakter socialistické ekono-
miky. Právě to se dá brát jako návrat do předprůmyslové společnosti, kde dělba práce
bránila rozvoji industrialismu. Absence dělby práce vedla k problému řešení komplex-
nějších objektů, kterými se zabýval průmyslový designér. Ten nemohl mít stoprocentní
dohled nad celým procesem výroby produktu, ať už se jedná o konstrukční, mecha-
nické, či technologické aspekty. S nadhledem lze říci, že požadavek designéra na počet
osob zapojených do procesu byl ,nekonečný‘, což bylo z pohledu financí a organizač-
ních činností nepřijatelné.

Dále je potřeba zmínit, že průmyslový designér, který byl ve straně, měl větší
pravděpodobnost se dostat k atraktivnějším a výnosnějším zakázkám než nestraník.

[…]

jak má. Tento proces by měl kontrolovat design manažer, který tak bude mít dohled
nad všemi zaměstnanci, dále sledovat návaznost určitých činností a především dodr-
žování vynaložených finančních prostředků.

Pokud bude mít zformulované zadání projektu, dochází k navázání kontaktu
s designérem. Toho lze dohledat přes několik databází, které nabízí mnoho českých
institucí, dále je možnost vypsat veřejné soutěže, kde je výhoda výběru z několika ná-
vrhů, nebo může firma designéra oslovit napřímo, na základě jeho referencí. Manažer
designu se tak stává jakýmsi moderátorem celé akce, musí totiž přednést zadání de-
signérovi, který následně vyvine několik navrhovaných konceptů. Mělo by se uskutečnit
několik schůzek, kterých se zúčastní jak designér a design manažer, tak ostatní zainte-
resované strany ze společnosti. Tento proces vývoje může trvat měsíce, nebo roky,
jedná se o prototypování a ladění všech detailů a firma s tím musí počítat. Obě strany,
tedy designér a design manažer, by se měl účastnit, nebo minimálně dohlížet na sa-
motné prototypování přímo ve výrobě.
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 Společnost už sice má vytvoření představy o potencionálních zákaznících, nebo
alespoň distribučních cestách z prvotní analýzy a vytvoření zadaní, ovšem už během
vývoje produktu by se mělo začít pracovat na samotné propagaci celého projektu. To
znamená, že by se mělo zapojit marketingové oddělení, které začne sbírat materiály,
díky kterým může připravovat propagaci daného produktu. Následně by měla být vy-
tvořena i obchodní strategie, ve které se podepíše využití designu při vývoji produktu
jako veliká výhoda. Firma si musí připravit komunikační a distribuční cesty, jakými chce
produkt dostávat na trh. Jedná se o velmi zásadní moment v celém projektu, který roz-
hodne, jestli bude produkt správně doručován mezi zákazníky a dokáže se tak dosáh-
nout velkého prodeje.

Při dokončování samotného produktu firma musí testovat. V tom smyslu, že
téměř hotový výrobek projde rukama zaměstnanců, kteří na něj podají zpětnou vazbu.
Využít se může i dalších externích konzultantů, kteří přijdou s cennými radami pro do-
končení úspěšného výrobku. Pokud je výrobek hotový, dochází k nastartovaní všech
činností, které byly připravovány během celého procesu. Pro úspěšnou propagaci by
firma měla využít několika médií, dále informovat interní databázi skrze newslettery
nebo se zúčastnit odborných přehlídek. Produkt, který společnost Profil nábytek vyvine
pomocí využití kvalitního designu, má tak velkou pravděpodobnost úspěchu na trhu.
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Závěr
Tato bakalářská práce potvrzuje, že využití designu ve výrobních a obchodních
činnostech společností má podstatný vliv na zvýšení konkurenceschopnosti. Design
nesmí být vnímám pouze z estetického hlediska, ovšem je důležité zohledňovat něko-
lik dalších aspektů, jako využitelnost výrobku, tvar, ergonomii, využití materiálů, údržbu
nebo udržitelnost. I přes prvotní pochybnosti spojené s velkou investicí, o kterých nej-
sou firmy vždy úplně přesvědčeny, se v posledních několika letech objevuje čím dál
tím více společností, které se snaží implementovat design do firemní strategie.

Teoretická čas je zaměřena na vymezení pojmu design. Nejdříve byl vysvětlen
historický kontext průmyslového designu v českém prostředí, který zažil změnu při
transformaci ekonomiky, přičemž ho firmy začaly vnímat naprosto z jiného úhlu. V dal-
ších kapitolách je popsán ekonomický přínos designu, s čímž se úzce spojeno zvýšení
konkurenceschopnosti daného podniku na trhu. K dosažení takového výsledku je dů-
ležité, aby firma měla jasně stanovené cíle, kterých chce dosáhnout a zároveň určené
nástroje, díky kterým toho lze docílit.

Pro úspěšné řízení designu je proto zvolen zatím ne tolik využívaný obor design
management. Ten slouží jako obchodní stránka designu, který pokrývá probíhající pro-
cesy, obchodní rozhodnutí a strategie ve firmě. Díky správně řízenému design ma-
nagementu může firma dosahovat efektivně navržených produktů a služeb, na základě
kterých podnik dokáže budovat svojí reprezentativní image. Pro úspěšné řízení práce
s designem je důležité určit zodpovědného člověka, neboli design manažera, který tak
bude mít na starosti všechny aktivity spojené s tímto procesem.

Pro znalost designového prostředí je v bakalářské práci provedena rozsáhlá re-

šerše, která zahrnuje instituce, školy, přehlídky a renomované designéry u nás. Znalost
tohoto prostředí je důležité pro firmy, které to s designem myslí opravdu vážně a hod-
lají se ubírat touto cestou.

Po teoretické části bakalářské práce přichází analýzy dvou nábytkářských firem,

kteří svojí činností patří mezi nejznámější hráče v daném odvětví. Bylo tak vytvořeno
srovnání odlišných firemních strategií, u kterých hraje design stejnou roli důležitosti.
Následně dochází k analýze vybrané společnosti Profil nábytek, která svým způsobem
design již využívá, ovšem ne vždy úplně správně.

Proto bylo vytvořeno několik doporučení, jak by firma měla implementovat de-

sign do svých obchodních či produkčních činností k dosažení konkurenceschopnosti
v nábytkářském odvětví. Následně byla vytvořena strategie, která popisuje celý proces
začlenění designu a zároveň využití designérů ke zvýšení přidané hodnoty výrobků.

_ 63

Práce dále poukazuje na potřebuju využití design managementu v podnikatel-
ské praxi. Tato problematika byla v rámci bakalářské práce nastíněna pouze rámcově,
proto se může stát jako tématem pro detailnější rozbor v diplomové práci.
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