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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design jako nástroj pro konkurenceschopnost ve společnosti Profil Nábytek
Jméno autora: David Čermák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: OVSRS
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: OVSRS MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější s ohledem na poměrně inovativní téma, které zpracovává a tedy
nutnost vytvoření vlastního metodologického rámce takového výstupu a v neposlední řadě také s ohledem na
interdisciplinaritu agendy, kterou tato BP řeší.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor zcela splnil zadání i metodologii BP v rozsahu odpovídajícímu zvolenému tématu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka BP připravoval s nadšením, zodpovědně a soustavně od schválení zadání, pravidelně a často svoji práci
konzultoval a kvalifikovaně spolupracoval se školitelem, sám si zajistil dostatek podkladů a myslím, že ho příprava BP
obohatila.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Na odborné úrovni textu se pozitivně odrazila zkušenost autora z oboru, poměrně inovativní je s přihlédnutím k tématu
a úrovni závěrečné (bakalářské) práce i její teoretická část. její dobré zpracování vyžadovalo interdisciplinární přístup
i schopnost integrovat poznatky z více oborů. Oceňuji provazby mezi teoretickou a praktickou částí práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni práce nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor BP se dobře zorientoval v dostupných zdrojích, korektně cituje, zodpovědně přistoupila i k výběru pramenů, při
kterém aktivně spolupracoval se školitelem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
BP dosáhla vytyčených cílů, má i poměrně inovativní charakter a motivovala studenta k širšímu sebevzdělávání. Kromě
toho budou její výsledky aplikovány v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji entusiasmus a zodpovědnost studenta, jeho schopnost interdisciplinární orientace v tématu a pochopení
základních paradigmat tématu.
Bakalářskou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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